E Successit

sucessit tibi hac de causa, quòd in auras deorum facies
auro ex præda & ouatione parto. Nã qui inter deos
ex ære fabricatos uerissima immittunt somnia, ij sint
præcipui, et sũma ueneratione digni, sitq; illis aurea
barba. Aurum è templis expulit uasa fictilia, quibus
Numa sacrificabat, & ænea uascula, quibus utebatur
in sacris regnante Saturno: aurum Vestales urnas, &
Tusca fictilia mutauit. SCHOLIA.

Posas opem.) Eorum uota commemorat, qui bonã
ualetudinem, atque robur, longamq; uitam deos pos-
cunt, quæ nimijs epulis ipsi sibi tollunt. Tuæta.)

Tuætum.

Tuætũ est genus farãminis ex carnibus suillis minu-
tim conasis. Rem struere.) Irridet uota et superstiti-
ones ditari cupientiũ. Acersis.) Authore Diomede
hoc interest inter acersso & arcesso, quòd acersere,
euocare est: arcessere uerò, aliquem accusare signifi-
cat, & ab arceo nascatur: etenim alium accusare, à ma-
leficijs arcere est. In multis Persij codicibus arcessis le-
gitur, quod defendi potest authore Prisciano, lib. I.
tradente antiquissimos frequenter ar pro ad posuis-
se, unde ostenditur rectè arcesso dici pro arcio uer-
bo, quod nunc accio dicimus, quod est ex ad & io
compositum: cui subscribit Lauren. Val. Elegantia-
rum lib. I. his uerbis, Acersso, uel arcesso, utrunq; pro
eo ad uocandum, uel uoco. Terent. in Andria, Obste-
tricem acersso. Iuniam.) Iunix (ut quidam tradunt)
est etate uiridior uaca: quod si uerum est, fœminino
genere declinatur, ut radix. Alij scribunt iunices esse

Acersso.

Arcesso.

Iunix.

tauros

tauros vitulis grandiores, bobusq; iuniores, quorum iudicio est gen. mascul. Omenta.) Omentum est membrana tenuis, intestina contegens. Fertum.) Fertum sacrificij genus est, uel quod ad sacra ferretur dictum, uel quod pluribus uarijsq; rebus factum esset. Nequiquam.) Frustrà: tametsi quidam hic pro non accipiant. Scribendum autem est sine c teste Benedicto Philologo, quemadmodum nequaquam: non enim scribimus nequaquam. Suspiret nummus.) Poëtice sensum dat inanimæ rei, quasi nummus à socijs destitutus suspiret frustrà, cum magis superstitiosus homo ipse spe frustratus suspiret, dolens se nummos expendisse.

Crateras.) Primæ coniugationis est, à nominatiuo cratera. Letari.) subintellige, incipiat. Auro ouato.) Ex ouatione comparato. Ouatus poëticum est participium ab ouo, sicut triumphatus à triumpho.

Fratres inter ahenos.) Deos diat, quorum statuæ sunt in eodem templo positæ. Pituita.) Sic legitur in quodam antiquo codice manu scripto, & rectius meo quidem iudicio, q̄ pituita. Purgatus enim elegantius cū genitiuo quàm ablatiue construitur, & carmen melius sonat. Sciendum autem pituitæ nunc esse trium syllabarum, u consonante facta ex uocali, quod in compluribus alijs dictionibus apud poëtas passim fieri notissimum est, tametsi Franciscus Philelphus Epistolarum lib. 37. scribat, pituita tam in prima, quàm in penultima syllaba liberè posse, & produci, & corripì. Sanè Catullus primam produxit illo

E ij uersu

In imperi-
tos.

uersu: Mucusq; & mala pituita nasa. Non autē sunt imitandi, sed irridendi, qui deprauato uersu, omniq; sublata canoritate legunt, Somnia qui pituita purgatissima mittunt. Pituita significat corporis humorem, qui dicitur græcè phlegma. Media docent pituita redundante, somnia minùs uera mortalibus accidere, q̄ in ægrotis deprehendere licet, quorum somnia plerumque sunt uana.

O curuæ in terras animæ, & cœlestium inanes,
Quid iuuat hoc, tēplis nostros imittere mores,
Et bona diis ex hac scelerata ducere pulpa?
Hæc sibi corrupto casiam dissoluit oliuo,
Hæc calabrum coxit vitiato murice vellus,
Hæc baccam conchæ rasisse, & stringere venas
Feruentis massæ crudo de puluere iussit.
Peccat & hæc, peccat, vitio tamen utitur: at vos
Dicite pontifices, in sacro quid facit aurum?
Nēpe hoc q̄ Veneri donatē à virgine puppæ.
Quin damus id superis, de magna qđ dare læce
Non possit magni Messalæ lippa propago,
Compositum ius, fasq; animi, sanctosq; recessus
Mentis, & incoctum generoso pectus honesto,
Hoc cedo, vt admoueā templis, & farre litabo.

Ecphrasis.

O animæ curuæ in terras, & uacue cœlestium,
Quid hoc iuuat? immittere mores nostros templis, et
existi-

existimare bona & grata dijs ex hoc nostro corpore
 uitijs subiecto. Hæc dissoluit sibi casiã oliuo corrupto
 hæc tinxit calabram lanam muricæ uitiato, hæc iussit
 auellere conchis margaritas, & in unum conflare me-
 tallâ, feruentis massæ de puluere nondum excocto.
 Hæc peccat, & iterum iterumq; peccat, tamen utitur
 uitio. At uos pontifices dicite, quid aurum facit in tem-
 plis? Nempe hoc, quod puellares imagunculæ donatæ
 Veneri à uirgine. Cur non potius offerimus id supe-
 ris, quod luxuriosus filius Messalæ nõ possit offerre
 de magna lancæ, puta ius & fas animi coniunctum, ac
 pura mentis penetralia, pectusq; naturali honestate
 generosum? Da, ut hoc templis admoueam, & uel mi-
 nimo munusculo Deum placabo.

SCHOLIA.

O curuæ in terras animæ.) Lactantius in libro de
 origine erroris cap. 2. Iuuat ergo uelut in aliqua sub-
 limi specula constitutum, unde uniuersi exaudire pos-
 sint, Persianum proclamare, O curuæ in terras ani-
 mæ, & cœlestium inanes, Cœlum potius intuemini, ad-
 cuius spectaculum uos excitauit ille artifex uerus,
 Deus. Ille uobis sublimen uultum dedit, uos in terrã
 curuamini, uos altas mentes, & ad patrem suum cum
 corporibus suis erectas, ad inferiora deprimitis, tan-
 quam uos pœniteat nõ quadrupedes esse natos. Pul
 pa.) Est caro sine ossibus. Per hanc autem significat
 corpus uoluptatib. deditũ, quo animus deprimitur à cœ-
 lestibus ad terrena. Dicite pontifices.) Lampridius